ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE

PREVIDÊNCIA DE MOSSORÓ – PREVI-MOSSORÓ

Aos doze dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte e um, as quatorze horas,

os membros do Conselho Previdenciário reuniram-se virtualmente para apreciar

o recurso administrativo n° 2020.18.800298PA\PREVI, que trata do pedido de

Revisão de Benefício de Aposentadoria formulado pelo servidor público

aposentado ANTONIO TARCISIO DA SILVA, portador do RG de n° 475132,

inscrito no CPF de n° 260.704.484-72. Após análise do processo e os

argumentos das partes foi possível perceber que os fundamentos usados pelo

setor jurídico do Instituto de Previdência de Mossoró estão em total consonância

com a legislação aplicável ao caso e com a jurisprudência do STF – Supremo

Tribunal Federal. Ademais, convém destacar que o Art. 3, §3, da lei

complementar n° 159/2020, que trata da reestruturação da carreira e da

mudança de nomenclatura do antigo cargo de Agente Fiscal de Tributos para

Auditor Fiscal de Tributos, restringe sua aplicabilidade ao reenquadramento do

nível 12 para a classe 17, e é aplicável tão somente aos ATUAIS servidores e

não aos aposentados. Desse modo, opinamos pela manutenção da decisão do

Instituto e consequente negativa do pleito formulado pelo requerente, sendo

indeferido o pedido de revisão de aposentadoria em tela. A próxima reunião do

conselho ficou previamente agendada para o dia cinco de março do corrente

ano. Nada mais havendo a tratar, eu Rita de Cássia, lavrei a presente ata que

será ao final assinada por mim e demais conselheiros presentes.

Rita de Cassia Almeida de Assis

Luiz Francelino Filho

Juliel de Souza da Silva

Eliete Vieira da Silva

Evandro Pereira da Silva